

RECTIFICACIONES A LA MEMORIA JUSTIFICATIVA DEL CONTRATO DE “SUMINISTRO DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA LOS CENTROS DE PROTECCIÓN DE MENORES NUESTRA SRA. DE LA CABEZA DE LINARES, Y SAN JUAN DE LA CRUZ DE LA CAROLINA, DEPENDIENTES DE LA DELEGACIÓN TERRITORIAL DE INCLUSIÓN SOCIAL, JUVENTUD, FAMILIAS E IGUALDAD DE JAÉN “. (CONTR 2025 211509)

En relación con la Memoria justificativa de fecha 20 de marzo de 2025, relativa a la contratación de suministro de productos alimenticios para los Centros de Protección de Menores, se rectifica por modificación de la fecha prevista de inicio de la ejecución del contrato y plazo ejecución, los siguientes aspectos:

IMPORTE DE LICITACIÓN: CIENTO SESENTA Y UN MIL CIENTO Y UN EUROS CON NOVENTA CÉNTIMOS (161.101,90 €), cantidad a la que le corresponde un importe en concepto de IVA de TRECE MIL NOVENTA Y CINCO EUROS CON CINCUENTA Y SEIS CÉNTIMOS (13.095,56 €), lo que hace un total de CIENTO SETENTA Y CUATRO MIL CIENTO NOVENTA Y SIETE EUROS CON CUARENTA Y SEIS CÉNTIMOS (174.197,46 €), IVA incluido.

TRAMITACIÓN DEL EXPEDIENTE: Anticipada.

PLAZO DE EJECUCIÓN: 11 meses, con fecha de inicio el 16 de enero de 2026, con cuatro posibles prórrogas de 11 meses cada una.

2. PLAZO DE EJECUCIÓN

El contrato tiene como fecha prevista de inicio el día 16 de enero de 2026 y tendrá una duración de 11 meses.

De esta forma, el plazo de ejecución de este contrato comprenderá desde el 16 de enero de 2026 hasta el 15 de diciembre de 2026, contemplando la posibilidad de cuatro prórrogas de 11 meses cada una.

3. ASPECTOS CONTABLES Y PRESUPUESTARIOS

3.1. PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN

LOTE 1	
Costes directos (80 %)	14.947,53 €
Costes indirectos (25 % de los costes directos)	3.736,88 €
Presupuesto de ejecución material: €	18.684,41 €
Gastos generales (13 % PEM)	2.428,97 €
Beneficio industrial (6 % PEM)	1.121,06 €
PRESUPUESTO BASE LICITACIÓN (IVA EXCLUIDO):	22.234,44 €

LOTE 2	
Costes directos (80 %)	13.907,46 €
Costes indirectos (25 % de los costes directos)	3.476,87 €
Presupuesto de ejecución material: €	17.384,33 €
Gastos generales (13 % PEM)	2.259,96 €
Beneficio industrial (6 % PEM)	1.043,06 €
PRESUPUESTO BASE LICITACIÓN (IVA EXCLUIDO):	20.687,35 €



ANA LUISA PORTILLA HERNANZ		31/10/2025 11:07:20	PÁGINA: 1 / 6
VERIFICACIÓN	NJyGw8Z74F6fnvK9Khzmt7J08zYLRV	https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/	



LOTE 3	
Costes directos (80 %)	10.672,26 €
Costes indirectos (25 % de los costes directos)	2.668,07 €
Presupuesto de ejecución material: €	13.340,33 €
Gastos generales (13 % PEM)	3.800,93 €
Beneficio industrial (6 % PEM)	800,43 €
PRESUPUESTO BASE LICITACIÓN (IVA EXCLUIDO):	15.874,99 €

LOTE 4	
Costes directos (80 %)	4.376,18 €
Costes indirectos (25 % de los costes directos)	1.094,03 €
Presupuesto de ejecución material: €	5.470,21 €
Gastos generales (13 % PEM)	711,13 €
Beneficio industrial (6 % PEM)	328,22 €
PRESUPUESTO BASE LICITACIÓN (IVA EXCLUIDO):	6.509,56 €

LOTE 5	
Costes directos (80 %)	20.140,99 €
Costes indirectos (25 % de los costes directos)	5.035,24 €
Presupuesto de ejecución material: €	25.176,23 €
Gastos generales (13 % PEM)	3.272,92 €
Beneficio industrial (6 % PEM)	1.510,57 €
PRESUPUESTO BASE LICITACIÓN (IVA EXCLUIDO):	29.959,72 €

LOTE 6	
Costes directos (80 %)	10.422,90 €
Costes indirectos (25 % de los costes directos)	2.605,73 €
Presupuesto de ejecución material: €	13.028,63 €
Gastos generales (13 % PEM)	1.693,72 €
Beneficio industrial (6 % PEM)	781,72 €
PRESUPUESTO BASE LICITACIÓN (IVA EXCLUIDO):	15.504,07 €

LOTE 7	
Costes directos (80 %)	9.564,48 €
Costes indirectos (25 % de los costes directos)	2.391,12 €
Presupuesto de ejecución material: €	11.955,60 €
Gastos generales (13 % PEM)	1.554,22 €
Beneficio industrial (6 % PEM)	717,34 €
PRESUPUESTO BASE LICITACIÓN (IVA EXCLUIDO):	14.227,16 €

LOTE 8	
Costes directos (80 %)	7.426,72 €
Costes indirectos (25 % de los costes directos)	1.856,68 €
Presupuesto de ejecución material: €	9.283,40 €
Gastos generales (13 % PEM)	1.206,84 €
Beneficio industrial (6 % PEM)	557,00 €
PRESUPUESTO BASE LICITACIÓN (IVA EXCLUIDO):	11.047,24 €

LOTE 9	
Costes directos (80 %)	3.015,75 €
Costes indirectos (25 % de los costes directos)	753,94 €
Presupuesto de ejecución material: €	3.769,69 €
Gastos generales (13 % PEM)	490,06 €
Beneficio industrial (6 % PEM)	226,18 €
PRESUPUESTO BASE LICITACIÓN (IVA EXCLUIDO):	4.485,93 €

ANA LUISA PORTILLA HERNANZ		31/10/2025 11:07:20	PÁGINA: 2 / 6
VERIFICACIÓN	NJyGw8Z74F6fnvK9Khzmt7J08zYLRV	https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/	



LOTE 10	
Costes directos (80 %)	13.829,54 €
Costes indirectos (25 % de los costes directos)	3.457,38 €
Presupuesto de ejecución material: €	17.286,92 €
Gastos generales (13 % PEM)	2.247,30 €
Beneficio industrial (6 % PEM)	1.037,22 €
PRESUPUESTO BASE LICITACIÓN (IVA EXCLUIDO):	20.571,44 €

Considerando estos importes y de acuerdo con lo establecido en los artículo 100.2 y 101.10 Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por el que se trasponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (LCSP), el importe total del concreto es de CIENTO SESENTA Y UN MIL CIENTO Y UN EUROS CON NOVENTA CÉNTIMOS (161.101,90 €), cantidad a la que le corresponde un importe en concepto de IVA de TRECE MIL NOVENTA Y CINCO EUROS CON CINCUENTA Y SEIS CÉNTIMOS (13.095,56 €), lo que hace un total de CIENTO SETENTA Y CUATRO MIL CIENTO NOVENTA Y SIETE EUROS CON CUARENTA Y SEIS CÉNTIMOS (174.197,46 €), IVA incluido

	PRESUPUESTO BASE LICITACIÓN (IVA EXCLUIDO)	IMPORTE IVA	PRESUPUESTO BASE LICITACIÓN (IVA INCLUIDO)
LOTE 1	22.234,44 €	2.223,44 €	24.457,88 €
LOTE 2	20.687,35 €	2.068,74 €	22.756,09 €
LOTE 3	15.874,99 €	635,00 €	16.509,99 €
LOTE 4	6.509,56 €	385,45 €	6.894,99 €
LOTE 5	29.959,72 €	2.425,51 €	32.385,23 €
LOTE 6	15.504,07 €	1.550,41 €	17.054,48 €
LOTE 7	14.227,16 €	1.422,72 €	15.649,88 €
LOTE 8	11.047,24 €	441,89 €	11.489,13 €
LOTE 9	4.485,93 €	268,69 €	4.754,62 €
LOTE 10	20.571,44 €	1.673,73 €	22.245,17 €
TOTAL	161.101,90 €	13.095,56 €	174.197,46 €

3.2. VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO

Con ello, el importe del valor estimado del contrato alcanza SETECIENTOS SETENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y NUEVE EUROS CON DOCE CÉNTIMOS (773.289,12 €).

3.3. ANUALIDADES

2026: 16 enero 2026 a 15 diciembre 2026: 11 meses

LOTE	ANUALIDAD 2026	PARTIDA PRESUPUESTARIA
1	24.457,88€	
2	22.756,09 €	
3	16.509,99 €	

ANA LUISA PORTILLA HERNANZ		31/10/2025 11:07:20	PÁGINA: 3 / 6
VERIFICACIÓN	NJyGw8Z74F6fnvK9Khzmt7J08zYLRV	https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/	



4	6.894,99 €	1800030000 G/31E/22105/23 01
5	32.385,23 €	
6	17.054,48 €	
7	15.649,88 €	
8	11.489,13 €	
9	4.754,62 €	
10	22.245,17 €	

4. PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN

De acuerdo con lo establecido en los artículos 22 y 131.2 LCSP, el procedimiento de adjudicación se realizará utilizando el procedimiento abierto, sujeto a regulación armonizada, dado que el valor estimado es SETECIENTOS SETENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y NUEVE EUROS CON DOCE CÉNTIMOS (773.289,12 €), utilizando como criterios de adjudicación, la oferta económica y la aportación de mejoras.

LA JEFA DE SERVICIO DE PROTECCIÓN DE MENORES

ANA LUISA PORTILLA HERNANZ		31/10/2025 11:07:20	PÁGINA: 4 / 6
VERIFICACIÓN	NJyGw8Z74F6fnvK9Khzmt7J08zYLRV	https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/	



Anualidades (IVA incluido)

Anualidad 2025: 1 nov-30 nov (1 mes)

Anualidad 2026: 1 dic-30 nov (12 meses)

Anualidad 2027: 1 dic-31 oct (11 meses)

	Anualidad 2025	Anualidad 2026	Anualidad 2027	TOTAL
Lote 1	2.223,12 €	26.677,39 €	24.454,27 €	53.354,78 €

ANA LUISA PORTILLA HERNANZ		31/10/2025 11:07:20	PÁGINA: 5 / 6
VERIFICACIÓN	NJyGw8Z74F6frvK9Khzmt7J08zYLRV	https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/	



Lote 2	2.066,19 €	24.794,22 €	22.728,03 €	49.588,44 €
Lote 3	1.507,70 €	18.092,46 €	16.584,76 €	36.184,92 €
Lote 4	625,66 €	7.507,94 €	6.882,29 €	15.015,89 €
Lote 5	2.942,82 €	35.313,78 €	32.370,96 €	70.627,56 €
Lote 6	1.482,08 €	17.784,93 €	16.302,84 €	35.569,85 €
Lote 7	1.422,97 €	17.075,62 €	15.652,65 €	34.151,24 €
Lote 8	1.043,78 €	12.525,42 €	11.481,64 €	25.050,84 €
Lote 9	429,12 €	5.149,45 €	4.720,32 €	10.298,89 €
Lote 10	2.015,42 €	24.185,15 €	22.169,72 €	48.370,29 €
TOTAL	15.758,86 €	189.106,36 €	173.347,48 €	378.212,70 €
PARTIDA PRESUPUESTARIA: 1800030000 G/31E/22105/23 01				

Ejecución:

Plazo de ejecución: 24 meses, con fecha de inicio el 1 de noviembre de 2025, con tres posibles prórrogas de 12 meses cada una.

La Jefa del Servicio de Protección de Menores

ANA LUISA PORTILLA HERNANZ		31/10/2025 11:07:20	PÁGINA: 6 / 6
VERIFICACIÓN	NJyGw8Z74F6fnvK9Khmt7J08zYLRV	https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/	